— 1—

办理结果：A

同意对外公开

乌教复字〔2025〕27号

乌海市教育局关于市政协十届四次会议

145号提案的答复

尊敬的王艳等委员：

您提出的《关于将急救知识进校园 提升公共救治能力的提案》

已收悉，针对该提案提出的问题，现答复如下：

一是强化应急演练。全市中小学、幼儿园根据《乌海市中小

学校校园安全教育工作实施方案》常态化开展应急演练教育，全

市各级各类学校结合实际，结合“全国防灾减灾日”“安全生产

月”“世界急救日”等关键节点，围绕避震消防、医疗救护等突

发事件，制定相应的应急预案，并联合消防支队、市应急管理局

— 2—

和市红十字会等部门，组织开展多形式、多频次、多方面的应急

疏散演练活动，旨在提高全市中小学幼儿园广大师生在突发情况

中的自救互救能力，筑牢校园安全稳定屏障。

二是强化宣传教育。全市教育系统充分发挥课堂主阵地的作

用，全面推动“1530”安全教育机制落细落实，全市各级各类中小

学、幼儿园均已按照《乌海市中小学校校园安全教育工作实施方

案》内容开设每周一节安全教育课程。通过微信公众号、宣传海

报、专题讲座、家长会和致家长的一封信等线上线下相结合的方

式，开展多频次、多内容、多形式的安全知识宣传活动，宣传各

类伤害的应对方法、做好急救知识的普及，切实提高广大师生、

家长的安全防范意识和应急处理能力。

下一步，我局将在学校中继续普及急救技能。

一是加强重点人群培训。针对中小学、幼儿园中保卫干部、

医务人员、保育员等重点群体，持续邀请相关部门的专家，重点

对心肺复苏、防灾避险、自救互救（含海姆立克急救法）等应急

救护知识与技能进行定期和不定期教学，培训初级救护员，提高

初级救护水平。

二是联合开展推广活动。持续开展应急救护知识进学校活

动，积极与卫健部门、红十字会进一步合作，探索在学校军训、

课外实践活动期间增设心肺复苏、应急救护技能的培训等课程，

进一步推动健康教育救护培训进课堂，借助宣传短视频、漫画、

公益广告等形式，将急救知识进行宣传和推广，守护全市青少年

— 3—

的生命和健康。

感谢您对我们工作的关心和支持，请继续提出宝贵意见!

乌海市教育局

2025年 6月 10日

分管领导：谢继业

联系人：刘佩

联系电话：0473-8991957